semel peractum inter Deum & nos interse-  
rimus, vt fidei & spei nostræ fundamentum.  
Itaque semel statuendam nobis est, Deum  
neque nostri neque nostrarum precum vl-  
lam vnquam rationem olim fuisse vel nunc  
esse habiturum, nisi rubentis illius Rosæ &  
purissimi candentis Lilij interueniente obla-  
tione: quorum, florum color, obedientiam,  
satisfactionem & innocentiam Sponsi testi-  
ficans, est summè Patri gratus: gratior etiam  
odore, quem legalis ille suffitus adombra-  
uit, vt suo loco exposuimus. Ita sunt igitur à  
nobis in hoc Sponso consideranda, vt ad ar-  
ctissimam cum eo coniunctionem appeten-  
dam magis ac magis incendamur.

*Cum Sponsa,  
vt & Spon-  
sus cū Lilio  
conuallium  
corferatur.*

Nunc autem audiendum nobis est quod  
Sponsus de Sponfa sua prædicat, vt illi etiam  
Sponsæ aggregari studeamus, alioqui ab ipso  
quoque Sponto excludendi. *Anima mea* (in-  
quit) *est inter scæminas vt Lilium inter Spinas.*  
Quod ad *Amica* appellationem attinet, o-  
stendimus quàm illa sit eximia, quum omnè  
benedictionem comprehendat, atque adeo  
ipsum omnis illius boni fontem demòstret,  
nempe Dei planè gratuitum in nos, alioqui  
natos ipsius hostes, amorem Ioan. 3. 16. &  
Rom. 6. 10. hoc igitur nunc prætermisso  
audiamus cur hæc Sponfa cum Lilio con-  
uallium comparetur, & quorsum adiciantur  
hæc verba *inter Spinas* Pij homines, quo-  
rum cætus mysticum Christi corpus con-  
stituens Ecclesia vocatur, haud rarò similes  
dicuntur.

dicuntur arboribus proceris, & omni tempore fructiferis, vt Psal. 1. 3: interdum etiam cum Palma & Cædris libani comparantur Psal. 92. 13: nonnunquam cum vinea exculta & fertilissima Psal. 80. 9. hoc autem in loco Sponsus Ecclesiam cōfert cum Lilio conuallium cui sese quoque similem esse antea dixerat, nimirum vt nōs doceat quanta sit inter se & suam Sponsam consensio. En igitur duos Lilij conuallium plantas pulcherrimas & suauissimas. Sed earum quidem, prior est in sese & à sese id quod est: & ita quidem vt nihil quidquam in ea desiderari possit. Posterior, autem, quum in sese sit emortuum & putre quiddam, euasit Liliū: quoniam Lilij cui insita est succum & naturam hausit, contra quàm in communiter vsurpata insitione accidit: in qua surculus qui inseritur naturam suam seruat, stalo verò cui inseritur alteri seruit. Dicuntur itaque fideles fructiferæ arbores, sed hoc illis aqua præstante qua radices eorum assiduè irrigantur. Psal. 1. 3. Palma quoque vocantur & Cedri, sed in Dei domo plantatæ Psal. 9. 13. Dicuntur etiam vinea longè & latè propagata: sed quam Dominus ex Aegypto transportarit Psal. 8. 9. & diligentissimè excoluerit Math. 21. 38 Cultura namque siue ager Domini est Ecclesia. 1. Cor. 3. 9. Neque mirum est quòd Liliū hoc loco, vt & ipse antea Sponsus, nuncupetur, quum ipsam quoque Christi appellationem illi tribuat Apostolus 1. Cor. 12. 12. nempe quòd vnum

corpus cum ipso fiat. Eph. 5. 30. Quinam enim absurdū videretur Liliij nomen vtrique, nempe & Sponsæ & Sponso accommodari, quum illam quoque euadere sanctam & iustam, viri sui sanctitate ac iustitia, certum sit? 1. Cor. 1. 30. & propterea odorē, Deo suauissimum spargat, 2. Cor. 2. 15 Talis est igitur vera Ecclesia ex Dei solius benignitate ac gratia: in eo videlicet qui verè factus homo per omnia nobis similis, excepto peccato, vnumquemque fidelem postea sibi conformem reddit: carnem illius in Spiritum mutando vt omnes fiant vnus in ipso Spiritus, 1. Cor. 6. 17. Quod si hæc est Liliū verè odoriferum, efficietur plantam illam esse adulterinam, quæ nihil nisi fœtidum & agreste sapit, qualis videlicet nata est: quantumuis sese vaporare & suffire studeat, iis quæ falsò vel sua vel sanctorum merita nuncupat Philip. 3. 9. Sed & multò minus etiam Ecclesiæ nomine censetur eorum cætus qui scelerata & detestanda vita sese reddunt Deo & hominibus abominandos. 1. Cor. 6. 10: quibus Euangeliū in mortis odorem vertitur. 2. Cor. 2. 16.

*Ecclesia in  
terris nun-  
quam nō est  
Spinis cir-  
cūcincta.*

Quod autem additur à Sponso Liliū in stud inter Spinas situm esse, docet nos veræ Ecclesiæ statum in terris. Est enim illa lucis fulgentis instar inter mundi tenebras Philip. 2. 15: quasi ouicula inter medios lupos Matth. 10. 16: denique veluti eximia pulchritudine nitens planta, inter confertas & densas sentes, & inter fœtidas & lethiferas plantas, suauissi-

uiffimum fundens odorem. Neque verò spinæ Liliū istud circumstant duntaxat, verū etiam sese intrò inferunt, & tum ipsam plantam tum eius flores suffocare conantur. Ad hæc incommoda illud quoque accedit, quòd hæc Spinæ ante vltimum diem nunquam penitus extirpabuntur, vt significatur Zizaniorum parabola Matth. 13. 24. Immò nullus est sanctorum qui Spinarum istarum, quibus obfiti nascuntur, reliquias in corde suo non circumferat, incredulitate fidem suffocare conante: diffidentia spem oppugnante: denique carne aduersus Spiritum insurgente: in quo certamine duris profectò transfigimur aculeis Matth. 13. 22. Gal 5. 17. Rom. 8. 23. hæc est igitur fors corporis Ecclesiæ & singulorum eius membrorum, vt probat perpetua omnium ætatum experientia: qua de re nos admoneri necesse fuit, ne putemus nos esse posse Liliū cuius odore mundus delectetur: sed vt è contrario, subductis omnibus rationibus, statuanus futurum, vt quò magis ad naturam huius Lilij odoratissimi accedemus, eò magis in odium canum & porcorum quibus nihil sapit præter sordes, incurramus, quandoquidem perpetuum est inter Deum ac mundum dissidium Iac. 4. 4.

Hoc vtinam inprimis animaduertant sapientes isti & circumspecti, qui rationem quandam Lucis cum tenebris conciliandæ inuenire se posse sua sagacitate sperant: stultissimè id quidem, quoniam fieri non potest

*Fallitur qui  
inuenire se  
posse somniat  
rationem conciliandarum  
tenebrarum  
cum luce.*

vt duobus tam disparibus Dominis quisquã placeat. Si Liliũ esse cupis, omnino necesse est inter Dumeta sic verferis vt cum illis nunquam te coniungas, nisi cum illis perire sit tibi constitutum. Cæterum neque vapores inhibere possunt solis ortum quo dies à nocte discernatur: neque nocturnæ tenebræ efficere possunt quominus Luna & stellæ sint id quod sunt: quamuis interdum nebulæ fulgorem syderum nobis in inferiore mundi parte constitutis adimant. Itaque nos inter mundanas tenebras filios lucis esse decet, vt legimus terræ Gozen illuxisse Solem quum cætera Ægyptus densa operiretur caligine Exod. 10. 13. Filios, inquam, lucis esse nos decet, vt sceleratis quibusuis etiam renitentibus, innotescat luminum Pater, Matth. 5. 16. & redarguatur à nobis prauus & corruptus mundus Philip. 2. 15.

*Quod sit  
piorum of-  
ficiũ inter  
impios.*

Esto igitur & maneat mundus quandiu volet, ager iræ Dei deuotus, pro quo Patrem Christus nõ est deprecatus, Ioh. 17. 9. dumis & sentibus oblitus, quorum aculeis venenatis cauendum est ne lethaliter vulneremur. Inter illas igitur deprehensi, ne cum illis persistamus, commercium habentes cum infrugiferis operibus 1. Cor. 5. 9. Eph. 5. 11: sed simus & maneamus arbores frugiferæ, robustę Palmę, Cedri Deo gratum & suauem odorem fundentes, magis ac magis in diẽs ad ipsius gloriam florentes. Hanc gratiam, Fratres, supplices à Deo nostro flagitemus: vt illo suum

SOLOMONIS. homilia xvj. 319

in nobis opus quod ipse incœpit perficien-  
te , vitatis feliciter omnibus huius mundi  
blanditiis , veram in ipso vno quietem quæ-  
ramus & inueniamus:& fidelis Dei serui Mo-  
sis exemplum sequuti , pluris faciamus Chri-  
sti opprobrium quàm Ægyptiarum om-  
nium diuitiarum ingentes aceruos Heb.ii.24  
denique vt in hac etiam media mundi cama-  
rina collocati , fructus edamus & dulcedine  
& suauitate gratos illi qui nos ex hoc mundo  
in sanctam illam domum suam transtulit. In-  
terim verò nostræ segnitiei & ingratitude  
nobis conscij, veniam ac clementissimi

Patris misericordiam sequenti-  
bus precibus inuocabimus.

Omnipotens

Deus &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
DECIMASEPTIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 2. & 3.*

2 Qualis est Pomus inter Sylvarum arbores: talis est Dilectus meus inter iuuenes. Eius vmbra[m] expetiui, & (*sub ea*) sedi: & (*fuit*) fructus eius palatio meo suauissimus.

3 Introduxit me in domum conuiuij: Vexillum eius super me est Dilectio.

*Sic Sponsus  
quoque con-  
paretur cum  
Pomo.*

**P**ræcedente versu Sponsus, & sui status egregiè gnarus, & conditionis suæ Sponsæ apprimè intelligens, testatus est tum suam præstantiam, tum quem in Sponsa sua ornatum decentem ac sibi gratum habeat. Nunc illa vicissim prædicat quæ bona in tanta sui Sponsi præstantia obseruauerit simul & in se receperit. Eum itaque confert cum Pomo fructibus suauissimis onusta, quam agrestium plantarum ac planè arbori dissimilium sylua circumfideat: in qua similitudine ardua sanè & recondita mysteria continentur. Primum igitur, verum quidem est si vitæ spiritualis qualis sit in sese alimonia spectetur,

vel

vel vnica rosæ, vel alterius cuiuslibet suavis floris simplici odore, expressiùs & conuenientiùs illam nobis repræsentari, quàm vlla cibi solidioris materia, veluti Pomi, Pyri, aut huiusmodi generis fructuum substantia. Sed vt certiores fiamus eorum quæ ad æternam illam vitam necessariò requiruntur, fidei nostræ infirmitas postulat vt doceatur ratione quadam nostro captui accommodata. Quoniam igitur homines neutiquam odoratu nutriuntur, sed esu & potu indigent: idcirco Dei Spiritus eundem Sponsum quem paulò antè Rosæ atque Lilio similem dixerat cum Pomo vel eiusmodi generis arbore comparat. Vocabulum enim quo vsus est Solomon sua lingua vulgari, vt & Pomi appellatio apud Latinos, comprehendit vniuersim arbores omnes, quarum fructus cedunt mortaliù alimento, cuiuscunque generis illæ sint: siue ex acinis, siue ex nucleis nascantur. Haud aliter sub legis pedagogia visum est Deo Sponsum istum & quidquid ex illo percipimus, sacrificiis & oblationibus solidiorum, ac magis, vt ita dicam, corpulentarum creaturarù, Ecclesiæ suæ representare. Immò etiam idem in nouo fœdere ab ipso factum videmus, aquã in Baptismo, panem & vinum in sacra Domini Cæna nobis ordinante, vt sint earum rerum exteriora signa, quas ipse spiritualiter in nobis efficit, idque vsque ad consummationem huius seculi.

Arbori igitur pomiferæ assimilatur Spon-

*in mundum  
inuenta per  
hominis Lap-  
sum compu-  
tatio: & in-  
ter hanc Po-  
mum & cæ-  
teras arbo-  
res quantum  
interfit.*

lis à Sponsa, sed inter nemorum saltus, & a-  
lias arbores ipsi prorsus dissimiles plantatæ.  
Vnde conspicere licet quæ sit conuenientia  
& cognatio inter Ecclesiam, quæ Rosæ inter  
spinas enatæ assimilatur, & illius Sponsum  
cum arbore suaues fructus edente, sed inter  
nemorum arbores sata, collatum. Caterùm  
ante lapsum hominis longè aliter sese res ha-  
bebant. Omnes quippe res conditæ, & illarum  
fructus cum Deo creatore conspirabant: nec  
quidquam erat quod ab ipsa Hominis natu-  
ra dissideret, idcirco conditi vt hæc inferiora  
regeret, & in illis secundum Deum impera-  
ret. Sed spinis & tribulis per hominis pecca-  
tum enatis Gen. 3. 18: mirum non est tantam  
immutationem mundi consequutam. Sed est  
potius cur admiremur tantam esse potuisse  
Domini bonitatem, vt aliquam orbis terrarum  
particulam sustineat repurgare, & in qua ip-  
se sese vt arborem ipsius æternæ vitæ fera-  
cem repræsentet collocare, sub cuius umbra  
certos aliquos diuinitus electos pascat. Apud  
Danielem (Daniel. 4. 20.) legimus quidem po-  
tentissimum illum regem Nebucadnezerem  
cum arbore procera & patula conferri, cu-  
ius umbra maxima pars mundi tegetetur.  
Sed fuit hæc potestas temporaria duntaxat,  
& parum diuturna. Sunt enim huiusmodi ar-  
bores non tantum succisioni, sed etiam ex-  
tirpationi, atque aded consumptioni obno-  
xiæ. Sed Pomus illa de qua hic agitur, illum  
nobis repræsentat cuius regnum est æter-  
num,

num, vt ei promisit Pater à quo est plantata: cæteris agrestibus plantis suo tempore excindendis, ac in ignem æternum coniciendis. Hic est igitur furculus ille ex Isai trunco proditurus, sub cuius ramis populi orbis terrarum omnes erant quietem inueniuri, Esa. II. I. & IO. Hæc illa est arbor vitæ, per illam in horto Edem satam adumbrata Gen. 2. 9. ex qua quisquis edit non moritur. Apoc. 2. 7. Sed obseruemus diligenter quod addit Spōsa. Quorsum enim nobis hanc arborem qua nō vtamur? Beata sunt vbera quæ suxisti, inquebat illa muliercula Luc. II. 27. & beatus vterus in quo gestatus fuisti. Immò, respōdit ei Dominus, beati sunt qui verbum Dei audiunt, & illud obseruant. Et hoc illud est quod hīc ait Sponsa, sese vdelicet sub arbore illa consedisse, & ex eius fructu edisse, cuius suauitate sit mirum in modum delectata, quæ singula ipsius verba sunt diligenter expendenda.

*Expetiui*, inquit, *eius vmbra*. Est igitur *Vnde oria-*  
 nobis hæc appetitio, quam etiam vulgato *tur appeti-*  
 prouerbio vocant omnium ciborum condi- *tio vescendi*  
 mentum, imprimis necessaria. Sed illa, quæ *huius arbo-*  
 so, an ex nobis est? Minimè profecto vt expē- *ris fructibus*  
 rientia demonstrat. Tantū enim abest vt *oppositæ illi*  
 mundus hunc cibum appetat, vt contra vix *arbori quæ*  
 ex centum hominum myriadibus vnus inue- *fuit primis*  
 niantur, qui aures ad audiendum, pedes ad *illis nostris*  
 ambulandum, manus ad hunc cibum peten- *parentibus*  
 dum & recipiendum habeat: quamuis iam *mortifera.*

olim Sponsus per illum Prophetam suum vociferatus, Adeste (inquebat) ad aquas quibus sitit: & quibus deest pecunia, adeste, cōparate, comedite, venite, comparate absque pecunia, & absque prætio vinum & lac I. Cur expenditis pecuniam pro eo quod cibus non est, & laborem vestrum pro eo quod non fatiat? Quin potius mihi auscultate vt comedatis bonum & in pinguedine oblectet se anima vestra? Erigite aurem vestram, & ad me venite, audite & viuet anima vestra: feriam enim vobiscum fœdus sempiternum, misericordias Dauidis certissimas. Esa. 55. 1. Sed & ipsemet postea in medio templo stans, & suo iptius ore inclamans, Si quis sitit (inquit) veniat ad me, & bibat. Qui credit in me flumina aquæ viuæ ex eius ventre promanabunt. Ioh. 7. 37: & alibi, Venite (inquit) ad me omnes qui fatigati estis, & onerati, & ego faciam vt quiescatis, Matth. 11. 28. Quinetiam quàm plurimi alij ex inuitatis ad hoc epulum, planè illud aspernantur. Alij (quod planè miserimum est) tantum absunt ab eo vt cibum receptum & manum concoquant, sicut oportuit, vt illum etiam euomant. Agite igitur, Fratres, quum ita simus ex naturæ nostræ corruptione comparati, vt nihil appetamus nisi quod est nobis noxium vel etiam lethiferum: sedulò Deum precemur vt in nobis cōtrariam appetitionem creet, quæ nos ad huius pulcherrimi simul & suauissimi fructus confi-

considerationem & fruitionem allicitat. Legimus Euan primam generis humani parentem, serpentis veneno afflatam, cupiuisse illo interdicto fructu vesci, qui aspectu pulcher esset, & bonus ad vescendum. Neque sane in eo fallebatur quod illū aspectu pulchrū esse iudicaret: sed, si mentis compos fuisset, nunquam aptum esse ad vescendum existimasset, cuius esum sibi interdictū esse ex ore ipsi s. Dei intellexerat. Eadem fraude Satan etiamnum hodie vititur, cupiditatibus nostris nos adoriens, exteriori specie nos pelliciens, ac tandem in transgressionem vsque præcipites agens: grauius sanè quàm olim peccantes. Arbor enim illa quam pulchram esse Eua iudicauit, erat sanè perpulchra, quamuis minimè esculenta. Nos autem non modo pulchritudine & bonitate rerum conditarum abutimur, Eux exemplum sequuti: verūmetiam ea obruimur mentis caligine, vt sapius nobis honestiora videantur quæ turpissima sunt, & suauiora videantur quæ sunt amarissima: donec Deus pro immensa benignitate sua, sensus nostros instruat ad veram boni & mali dignotionem Heb. 5. 14. Denique hæc illa arbor est ex cuius fructu quisquis edit, mori non poterit: illi ex diametro repugnans quam antingere citra mortis periculum non licuit.

Quum autē huius interdictæ arboris degustatio appetitum hac altera vescendi in nobis *Non satis est illam ar-*

*borē v: pul-  
chrā spectare  
& laudare:  
verū est  
sub illius  
umbra con-  
sidendum.*

extinxerit, quæ tamen præsentaneum est ad-  
uersus mortem remedium: quid potius face-  
re nos oportet, quam vt à Deo efflagitemus  
vt nos donet vera bonorum istorū fructuū  
notitia, quæ desiderium in mentibus nostris  
excitet, sub huius arboris umbra confidendi,  
quod est vnice à nobis experendum: Nam  
inter commoda quæ nobis arbores impedi-  
tant, istud non est infimum, quod aduersus  
æstum, locis præsertim calidioribus & Sole  
exustis, gratissimum præbeant umbraculum  
& saluberrimum. At qualis est ardor, quales  
cum eo conferendus quo totus hic mundus  
æstuat, & quem in sinu circumfouemus quasi  
inferorum fornacem? vbi ardet ignis ille nū-  
quam extinguendus? Hoc tamen verum est,  
infelicis illius suæ conditionis inmemores  
homines (vt diues ille epulo de quo Luc. 18.)  
aliquod etiā refrigerium in istis mundanis  
commodis sibi videri sentire, vsque adeo vt  
nullos habeant magis exosos, quam illos à  
quibus ad auram illam temperatissimam re-  
trahuntur. Sed tandem miserimos illos tan-  
ti neglecti boni sero pœnitent, quia ab illo suo  
in quo sibi tantopere placebant æstu, in ar-  
dentissimam & immedicabilem febrem inci-  
derunt. Hæc demum igitur arbor illa est, cu-  
ius vnus umbraculum quietem conscientis  
præbet, ideoque summè experenda: quod nos  
ipsemet inuitat Matth. II. 24. His autem quæ  
diximus adiiciendum est quod ait Sponsa, se-  
se videlicet sub hoc umbraculo Pomi sub sti-  
tisse.

tisse. Quid enim profuerit aliquò venire vt inde mox discedas? Huius inconstantia pœnas luunt hodie, non pauci lenissimi & volaticides homines, quorum speciosa initia turpissimos habent exitus. Dum scilicet alij in vtramuis partem claudicant, incerti quò se vertant: quod sui temporis hominibus exprubat Elias I. Reg. 18. 24: alij fluctuantes, quouis vento abripiuntur Ephes. 4. 14. Iac. I. 6: alij denique retro pedem referunt quales sunt hodie tot perditissimi apostatae, quibus bonum foret nunquam extitisse. Hos autem omnes arguit Sponsa, testificans quòd sub eius umbra confederit: neque istos solum, verum etiam curiosos illos qui ad arborem quidem accedunt, sed spectandi duntaxat causa, aut illic confidentes annotandi: & negotiosos nonnullos qui ab hac quidem umbra neque discedunt, neque recedere cogitant, sed huc & illuc discurrentes ita perpetuò fatagunt vt vix vllum inde solatium solidum percipiant. In hoc certè peccauit Martha tant opere de hoc ipso hospite suo opiparè excipiendo sollicita, vt vero immortalitatis cibo pene neglecto, Mariam sororem suam interea sedere ad Christi pedes, ipsius doctrinae audiendae totam vacare, indignaretur. Quid autem illi Dominus? Martha, inquit, sollicita es de multis. Atqui vna re opus est: Maria bonam partem elegit, quae non auferetur ab ea. Vtinam verò nos ista Christi verba seriò tandem apprehensa, sicuti par est,

meditemur. Sic enim vera inter nos pietas vigebit, pro iis quæ passim maximo nostro cū dolore videre cogimur. Hinc enim illa turba otiosorum deambulantium, & de nouis rebus, Atheniensium illorum instar, curiosè inter se rogitantium de quibus Lucas Act. 17. 21. Hinc ganeones mentis totum diem assidentes. Hinc alij in suis recensendis & vendendis totis animis occupatissimi. Alij vndique ad sua debita exigenda vel fœnera potius properantes, tum maximè eo ipso tempore quo nos Dominus ad se audiendum, & ad saluberrimum illud opacum suum frigus captandum tam benignè inuitat: quibus de rebus iam pridem conquerimur, & singulos etiam corripimus. Sed frustra. Nam à filiis demum suis iustificatur, Sapientia Mat. 11. 19.

*Non sãtium  
captanda est  
umbra hu-  
ius arboris,  
sed etiam e-  
ius fructi-  
bus vescen-  
dum est, &  
eorum sua-  
uitate foven-  
dum.*

Sponsa igitur nostra non sic: immò contrà profitetur sese sub hac umbra confedisse: & quidem minimè otiosam, sed vt sedens huius arboris fructibus vesceretur, quorū suauitatem mirum in modum commendat. Cæterùm hæc Dei domus in quam deducta est hæc Sponsa, vnicum videlicet Ecclesiæ per- fugium, nõ est certè ædificium aliquod certo quodam spatio circumscriptum, vel instar Basilicæ, cuius tum cõcamerate porticus longa serie columnarum protendantur, tum atria varij ac peregrini marmoris incrustationibus, & auro vel argento refulgeant: neque vbi symphonicorum inanes concentus, vel organorum sonj solas aures demulceant.

Sed

Sed locus ille est in quo purus Dei sermo, cunctis adstantibus & audientibus, personat: adiunctis exhortationibus, consolationibus, admonitionibus, reprehensionibus opportunis, & ad salutem necessariis: vnde nullus inanis, sed optimè vero solidoque cibo pastus digreditur, quod ad illos quidè attinet, quorum animabus suauitas illius cibi incomparabilis sapit. Hic enim est cibus ille cuius dulcedine capti Petrus & alij Iesu Christi veri discipuli, cæteris abeuntibus, cum præceptore suo permanètes, voce Petri responderunt, Domine ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, Ioh. 6. 68: vt etiam Psal. 19. 8 hisce verbis describitur, Præcepta Iehouæ recta sunt, & cor exhilarantia: testimonium Iehouæ verax, illuminans oculos. Timor Iehouæ syncerus, permanens in seculum. Iudicia Iehouæ sunt vera, & pariter iusta, & desiderabiliora quàm aurum vel purgatissimum, & dulciora melle & fauis stillantibus.

Ostensa præterea Sponsa quàm liberallyter à suo Sponso non tantùm cibo, sed etiam potu sit refecta, testatur se ab eo introductam fuisse in penum vinariam: nisi potius ita significari malimus, ipsum locum nuptialibus sumendis epulis destinatum. Est autem hic in primis animaduertendum Sponsam minimè dicere se illuc vltro profectam, sed à suo Spõso fuisse illuc introductam: nempe vt mentionibus nostris istud perpetuò infixū maneat: quemadmodum à gratia salus nostra initium habet, rectam voluntatem in nobis creante,

*Ab hac arbore cur Spõsa in Basilicã epuli deducatur: quæ nobis etiam hodie in Sacramentorum ac præsertim sacræ Cæne administratione Verbi prædicationi adiuncta præsentatur.*

ita necesse esse vt eadem gratia voluntatem illam dirigat, alioqui statim aberraturam, & ad ingenium redituram: nobis, si ea destituamur, sumulatque pedem mouerimus, surpiter corruituris. Sed vt Sponsus Sponsæ præit, sic Sponsæ partes sunt, præeuntem ducem subsequi. Itaque non satis est priuatum illo fructu vesci, sed ad conuiuium est accedendum. Fratribus, inquam, adiungere se oportet, & coram hominibus palàm præclaram edere confessionem: ad quem finem ab ipso mundi initio dies septimus fuit à reliquis separatus: & sub Lege tres illi Festi dies solennes instituti. Talia fuerunt etiam initio Christianæ Ecclesiæ conuiuia illa quorum fit mentio in Actis Apostolicis, & 1. Cor. II. 20. & Iud. 12. coniuncta cum Cænæ Domini celebratione. Quid igitur fiet nostri seculi Pseudonicodemitis, & iis omnibus, qui hominum metu perculsi, latebras quærunt: & sibi persuadent non esse necessarium huic Epulo, id est sacris cœtibus, interesse? Immò verò vult quidem Dominus, vt ad hanc arborem assidentes, sigillatim pro se quisque verbum ipsius meditetur, & preces concipiat: sed idem etiam requirit, vt iu cœtum ipsum ingressi, in communi, hoc cibo vescamur, Matth. 10. 32: quamobrem etiam peculiari promissione sanciti sunt cōmunes Christianorum cœtus, Matth. 18. 20. & 24. 18. disertè quoque secessiones istiusmodi damnante Apostolo Heb. 10. 25: quem contemptum in  
quàm

quàm plurimis feueriffimè Dominus vindicauit iam olim, & etiamnum hodie vlcifcitur. Sed & hinc difcamus oportet, gratiam gratiæ superaddi, bene vtentibus prioribus donis, vt in parabola talentorum docemur, Matth. 25. & hoc loco declarat Sponfa, quum ait feſe quum apud hanc arborem antea ſederet, eiusque fructibus auidè veſceretur, poſtea fuiſſe interiùs, nempe in Baſilicam uſque ſolennis epuli deductam: vbi copioſius fuerit paſta: uſque adeò vt tanta comitate tamque beneuola exceptione quaſi extra ſeſe abrepta, animo pene deficeret. Denique obſervatione digniſſimum eſt quod breuiter paulò antè attigimus: nos videlicet à Chriſto non modo cibo ſed etiam potu refici: vt certi ſimus in illo vno quærendū, & ex illo vno ſumendū quidquid ad alimētū & vitā ſpiritualē requiritur. Nam hoc quoque aperte nobis quaſi oculis ipſis vidēdum ac manibus palpandum tradidit, partim in Pane illo ſacræ Cœnæ, vt certo teſtimonio cōmunicati corporis pro nobis traditi: partim in Vino illo, quod eſt ſanguinis eiùſdem preciōſiſſimi, noſtræ ablutionis cauſa effuſi, ſacramentum: minimè id quidem vt corpus illud & ſanguis ille, Chriſtus ipſe denique & ipſius beneficia in illa ſacræ Cœnæ noſtris oculis oſtententur, quum non niſi internis animi in cœlum uſque ſubuecti oculis, cerni poſſint: ſed vt nobis ad ſpiritualē æternamque vitam in-

de ratione itidem spirituali hauriendam, per fidem communicentur. Idem statuendum est de ordinaria verbi Dei administratione: in qua idem Iesus Christus totus integérque nobis sese offert, fidei nostræ veluti manibus excipiendus.

*Quæ & ubi sit hæc Basilica, & quomodo sese in illa gerere debeat.* Quocirca (Fratres in Domino charissimi) memores nos esse decet, hoc ipso, inquam, in loco, & ubicunque congregantur Christum profitentes, (etiã si duo vel tres duntaxat conuenerint) illic, inquam, esse penam illam vinariam, & huius nuptialis epuli Basilicam, cuius fit mentio Luc. 14. 16. Ecquis est autem vsque ad eò impurus & impudens, vt ad capiendũ cibum ab aliquo potentissimo Principe inuitatus, turpe & sordidam quidpiam sciens prudens eò importet? Itaque muneris officiique nostri foret, ad tubæ Domini sonitum, tinnitum scilicet campanæ, quo ex more ad sacras conciones conuocamur, non modo illuc concurrere, sed etiam aduolare: idque non temerè, nec incogitanter, sed præeunte vera cordis contritione, & consideratione, tum mortis illius qui nos insigni sua misericordia præuentos inuitat, tum illius incorruptibilis thesauri, cuius nos in illo ipso conuentu participes efficere vult: vt ita affecti, coram ipsius facie animos afferamus dociles, & huius cibi sumendi auitos: denique vt desiderium longè maximum tam pretiosum cibum excipiendi, comedendi, gustandi, concoquendi afferamus: huius tam prætiosæ

prætiolæ alimonix effecta foris & domi,  
 procul & proximè, omnibus corporis & ani-  
 mi actionibus, omnibus sanctis testaturi. Sed  
 quorsum & quibus ista? Mirum certè non est  
 paucissimos istius liberalitatis immensæ fru-  
 ctum nullum percipere: quum plerique il-  
 lam prorius aspernentur, alij leuiter & dicis  
 cauta illam delibent: paucissimi denique ci-  
 bum illum concoquant vt eo nutriantur.  
 Res, Eheu, miserabilis, & quæ caro nobis cõ-  
 stabit, nisi melius nobis caueamus,

Cæterùm quænam est (obsecro) Basilicæ *Collatio hu-*  
 istius epulis consecratæ conuenientia cum *ius veræ ba-*  
 fædissimis illis lustris idolorum, quæ vocant *silicæ cum*  
 idiotarum, siue plebeiorum hominum, li- *lustris falsæ*  
 bros? vbi prætiolissimi honoris illius loco, *Ecclesiæ.*  
 aures quidem vano boatu complentur, men-  
 tes verò mille mendaciorû veneno inficiun-  
 tur? vbi, pietatis pretextu, & quasi animæ  
 piorum in Ecclesia per procuratores cibo  
 vitæ pascantur, non modo priuatorum do-  
 mus, sed etiam sceptræ & coronæ deuoran-  
 tur? vbi pro vero Iesu Christo, panaceus mi-  
 seris populis spectandus & adorandus pro-  
 ponitur? vbi denique ne quid ad summum sa-  
 crilegiun deesset alterum ex Sacramentis sa-  
 cræ Cænæ Domini penitus sublatum est, al-  
 terum in horrendum idolum est transmuta-  
 tum? quod si grauissima condemnatione dig-  
 ni sunt, vti sane sunt, qui tantis sceleribus ten-  
 nentur: quid nõ meretur qui ad hoc epulû ritè  
 instructû, & administratû, indignè accedunt?

*Descriptio  
vexilli dile-  
ctionis, sub  
quo quiescit  
Ecclesia.*

Cæterum leuiter prætereundum non est quod adicit Sponsa: nempe Spõti vexillum quo ipsa regitur, seu ad quod se recipit *Amoris* aut *Beneuolentia* nomine esse insigne. Quemadmodum in re militari signis distinguuntur cohortes, & manipuli, & singulis militibus quæ signa sequatur attributa sunt: sic Amor quo nos Christus prosequitur, vnus ille est quo singuli fideles in vnum corpus, quod est Ecclesia, congregati coalescunt: quo alij cum aliis firmissimo charitatis vinculo conglutinantur, quo in omnibus periculis & grauissimis pugnis sustentantur ac proteguntur. Quo enim hominum merito Deus ille Opt. Max. ille ctus orbis huius machinam in hominum gratiam creauit? Annon sola sua voluntate adductus, creaturam eiusmodi efformare ab æterno constituit, in qua singulare dilectionis & amoris testimonium demonstraret? & quam donis singularibus ornatam eò vsque extolleret, vt in omnes inferiores res creatas imperium ipsi attribueret: atque adeò cui, tanquam sibi solis referuatis cælis, in inferiora omnia dominatum concederet? Sic Psalm. 115. 16. Propheta exclamat; Cælum cæli Domino terram autem dedit filiis hominum. Maximum certè beneficium, imò tantum vt illius magnitudinè nemo facile possit mète complecti. Sed tamen quantulū illud est, quæso, præ eo beneuolentiæ testimonio quod in miserimæ, abiectissimæ, perfidiosissimæque istius

istius creaturæ redemptionis mysterio apparuit? Quis enim humana mente assequatur immensam illam bonitatem qua effectum est ut æternæ mortis supplicio dignus homo, non modò tamen non interierit, sed culpæ etiam suæ interuentu, ad tantum dignitatis fastigium euehatur, ut supra ipsos Angelos in Filio Dei emineat? Ephes. 1. 3. & 4. Inde fit ut optimo iure nobis exclamare liceat, (minimè quidem ut id quod malum est laudetur, sed ut omnem illi laudem deferamus qui lucem è tenebris educit,) ô bis tæque felicem lapsum qui tam altè nos sublatus euehis! felices tenebras, sine quibus verissima illa lux nunquam fuerat nobis apparitura! Nam futurus quidem erat homo, nisi tanto hoc lapsu ab ingentibus & eximijs illis dotibus excidisset quibus à Deo fuerat exornatus, velut pulcherrima inuisibilis creatoris spectanda omnium oculis imago. Ex lapsu verò quo brutis animatibus similis effectus est, occasionem sumpsit Creator, non tantum ad illum propius accedendi, sed etiam hominis sibi ad eò stricto & indiuiduo nexu vniendi, ut Homo & Dei Filius æternus, vnica sint persona, Homo Deus, & Deus Homo. Ecquid verò Deum ad istud tantum opus impulit certè sola ipsius bonitas & dilectio, ut Propheta exclamat, Psal. 8. 5. & 144. 3. Et quis contra sentiat? Quare denique adactus est Deus Opt. Max. ut, quod in consilio & mente sua æterna sic proposuerat, tam noua, tam inaudita,

tam admiranda ratione perficeret, vt Angeli ipsi in totum hoc mysterium penitiùs intueri auidissimè expetât: hoc iam olim indicante, figura duorum Cherubim qui Propitiatorio, id est, arcæ operculo insistentes, aduersis faciebus in ipsam arcam intuebantur? Exod. 25. 20, & 1. Petr. 1. 12. Hoc profectò non aliunde quàm ab eadem illa immentà dilectione promanuit, qua nos in Filio suo gratos habuit, Ephes. 1. 6. Ioh. 3. 16. Æternum porrò Dei Filium quid excitauit ad tam miseram istam, & omni sordium genere fœdatam puellam (Ecclesiam videlicet) sibi desponsandam, Ezech. 16. 8, & tot illi adulteria condonanda? Ierem. 3. 1. Quid amplius? ecquid illum ad Patris subeundam maledictionem, vt pro illa fieret execratio? Gal. 3. 13. ad semetipsum pro ea morti exponendum? ad peccata illius in corpore suo super lignum, lignum, inquam, crucis perferenda, impulit? 1. Petr. 2. 24. Philip. 2. 8. Sola illa nimirum eius Beneuolentia, cuius profunditatem, sublimitatem, latitudinem, longitudinem assequi humanarum non est virium, Ephes. 3. 18. En fidei nostræ firmum & immotum fundamentum, fiducia videlicet huius summæ Dei erga nos dilectionis. Quinam verò in illum sperare, quinquam illum inuocare auderemus nisi Spiritus sancti nos doceatis, & in nostris cordibus tantum Dei erga nos amorem ob signâtis testimonio niteremur? Rom. 8. 15. Gal. 4. 6. 1. Cor. 2. 12. Iacob. 1. 6 Denique vt rem in pauca conferâ, Sponsa

verbis

verbis istis testatur sese vnico illo Amore quo Sponsus eam complectitur fretam, & hoc vno Vexillo tectam, ad Deum vt ad asylum suum confugere, ab illo solatium in rebus afflictis petere, illius ope se ab omni metu liberam, & à mundi colluue discretam. Neque mirum est huic Vexillo nomē Amoris attribui, quum longè adhuc significantius Deus ipse Dilctio dicatur, cuius ipse sit origo, vt ad nos inde profluat. Est enim Deo velut insitus hominum Amor: eorum quidem quos in Filio suo elegit, iustificauit, sanctificauit, tandem in eodem glorificandos, Rom. 8.28. Hic autem Dei in nos Amor alium in nobis Amorem gignit, quibus datur, vt eum cuius tantus est erga nos amor, vicissim redamemus; quod ex hoc toto Cantico constat. Idcirco adiicit Sponsa se præ istius amoris mutui magnitudine deliquiū animi passam: quorum verborum explicationem in aliam concionem reiciemus.

Hoc autem superest, vt hanc doctrinam tam suauem & tam pretiosam minimè aspernati, suauissimos ex ea fructus referamus: id est diuinitus in hanc ædem huius epuli quotidie inuitati, exterioribus istis omnibus caducis & planè vanis neglectis, tam opiparo & lauto conuiuio perfruamur: mundi (inquam) huius deliciarū & nostri ipsius obliti, res istas terrenas præ se nescio quid splendoris & voluptatis ferentes, vanissimam esse vanitatem ex altero libro Solomonis discamus:

*Inuitatio ad  
hoc epulum*

Vinum illud mentes instaurans in hoc con-  
 iuio bibamus; dulces fructus vitæ æternæ  
 comedamus. Cor denique nostrum supra  
 omnes cœlos attollamus, in quibus à Domi-  
 no panis vlnis amplectendi, & sinu ipsius  
 fouendi expectamur: futuri, inquam, cohæ-  
 redes & confortes regni cœlorum cum eo  
 cuius in nos Amor & hæcenus fuit singula-  
 ris, & est deinceps ad omnem æternitatem  
 duraturus. Quoniam autem hæcenus officio  
 nostro neglecto tam pigri, tam negligentes,  
 tam mundo isti dediti, tam nostri studiosi,  
 imò & tam contumaces tamque præfracti,  
 tamque ingrati fuimus, vt nihil supra: agite,

Fratres, supplici mente, singuli miseri-

cordiam Dei nostri verbis istis

deprececur. Domi-

ne Deus, &c.

\* \*  
 \*

IN CANTICVM CAN-  
CORVM HOMILIA  
DECIMAOCTAVA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 5. 6. & 7.*

5 Fulcite me phialis: stipate me pomis. Nam amore languedo.

6 Læua eius sit sub capite meo, & dextra eius amplexetur me.

7 Adiuro vos, filiæ Ierusalem, per Capreas vel Ceruas agri, ne fuscitetis, & ne euigilare faciatis amorem hunc meum, donec velit.

**S**ponsam in Basilica conuiuij in statu longè optatissimo reliquimus: At contrarium nunc ex eius verbis colligendum videtur, haud aliter loquentis quam si, viribus deficientibus animam ageret. Est igitur ex istis generis humani agnoscenda imbecillitas, qua fit ut mortales neque res secundas neque aduersas, si vel tantillò quam ferant vires eorum maiores ingruerint, tolerare queant. Idem enim hinc euenit quod in reliquis humanis rebus, ubi saepe accidere conspiciamus, ut nimia tristitia corde coarctato, vel contra nimio aut nimis subito gaudio dilatato, homines repente exanimentur. Ita plerisque locis sacrae historiae videmus sanctos illos Patres ad temporis momentum aliquod deliquium

*Nemo ne ex integerrimis quidem satis capax est suauitatis epularum huius conuiuii: sed non est propterea abiicienda horum ferulorum appetentia.*

passos, si fortè splendidiùs & illustriùs solito, diuinę præsentis Maiestatis signū ipsis appareret. Sic etiã Apostolus, quum Deus illi ineffabilia patefaceret, ita se abreptū asseuerat, vt ne nouerit quidem an cum ipso corpore, an verò extra corpus sola mente illa conspexerit, 2. Cor. 12. 2: quod etiam Prophetis accidisse, aut non absimile, quum Dei Spiritu afflarētur, ex primi Sam. cap. 19. 24, & aliis plerisque locis apparet. Hęc etiam causa est, cur hoc loco Spōsa, tā lauto tamq; splendido excepta conuiuio, & immēsum in se Sponsi fauorē persentiens, & tam Mali istius dulcedine, quàm Potus fragrantia & sapore delinita, penè se exanimari dicat, quòd de repente tāti beneficij capax esse nequeat: nō tamen quòd eius cibi appetitum amiserit. Nā è contrario Vinū istud & hęc Poma sibi præberi requirit, sed ita sibi paulatim subministrata, vt ipsius vires quæ alioquin præ nimia abūdantia penitus defecturæ videbantur, paulatim instaurētur ac reficiantur. *Ergo, inquit, fulcite me vino illo, & mihi poma substernite quorum odore recreer*: vt moris esse videmus ægros deficiētes non cibo aut potu ampliore reficere, sed vini guttulis & odore recreare.

*Expostulatio aduersus harum epularum contemptores.*

Sed, proh dolor! quid hoc loco aliud eloquar, nisi quòd iam ante multos annos nulla penè ampliùs vt ita dicā in terris Ecclesia esse videtur. Nostro enim, nostro, inquam, tempore, quo Deus per immensam suam misericordiam nō modò huius conuiuij basilicam instaurauit, sed nos etiã in eā traduxit, & eun

dē in ea cibū, eundēmq; potū, tanto cū apparatu vt addi ei nihil possit, nobis quotidie prębet: vbi cōspicias nō dico quos prę tā immē-  
 sę bonitatis & liberalitatis apprehēsiōne vires deficiant, sed qui ad hanc mēsam assidere, qui, si assederint, cibum hūc depascere, degustare cum appetitu & concoquere dignētur? An non cōtrā nobis idem quod Israelitis accidit, quos cibi cęlestis Mannę statim fastidium cepit, quam tamen ab initio tantopere laudauerāt? Exo. 16. 16. Num. 11. 6. Vtinā igitur Dominus in nobis hūc sanctū appetitum au-  
 cuat, nostri gustus stuporē tollat, efficiat denique vt vera simus hęc ipsius Sponsa.

Est istud pręterea obseruatione dignum Sponsam nō de quolibet vino hic agere, sed *Vinum ex lagenis Sponsi haustum flagitare.* Nā est quoddam vinum mixtum, quale illud fuit quod potandū Pharisęi populo propinabant. Est & acidū & vappa, imō & venenatū: quale illud est quod à meretrice illa super septē Mōtes sedere propinatū, Reges & terrę incolas inebriat, Apoc. 17. 2. & ad infaniā redigit, vt de altera Babylone loquitur Iere. 51. 7. Quā obrē summopere cauendū est ne hac in parte decipiamur: est enim hęc atas feracissima, si vnquam alia vlla, istiusmodi cauponū vinum adulterantiū, id est Dēi doctrinam deprauantium & adulterātium, quā tamen simplicē & synceram proponi iubet Dominus, per Apostolū, testificans, 2. Cor. 2. 17. & alibi fidelium gregem admonens, vt omnia explorent, &

*Quod sit discrimen vini ex puris domibus hausti, & seu vappę, seu acidū ac etiam veneno infecti vini: & ex qua arbore decerpantur poma, quę vires deficientes in-  
 staurant.*

quod bonū fuerit, retineant, 1. Theſ. 5. 21. Sunt igitur Beræenſes imitandi qui vt ex Act. cap. 17. 11. liquet, priuſquàm ſibi ab Apoſtolo, licèt fideli Domini miniſtro, vinum propinatum recipere, diligenter ſcrutati ſunt an benè illi cum vino veterum doliorum aut phialarum, ſcriptis inquam Prophetarum, cōueniret: quod vbi compererunt, tum demum illud exceptum ſumma cum alacritate voluptate permixta biberūt. Ideò dicit Dominus, Matth. 13 52, Omnem Scribam edoctrum in regno cœlorum, ſimilem eſſe prouido patri-familiàs qui profert è theſauro ſuo noua & vetera: quò etiam illud eſt referendum quod Sponſa Cantici huius capite ſeptimo v. 13. de fructibus veteribus & recētibus commemorat. Nec eſt minore rurfus diligentia & cautione fugiendus hac in parte Satanæ & miniſtrorum eius aſtus, perſuadere nobis nitentium, Vinum omne vetus ſine diſcrimine recipiendum & laudandum: falſò id quidem. Vetera enim multa vina non minùs quàm noua permixta & adulterata, adde & veneno infecta reperiàs: quod eſt ſumma diligentia præcauendum. Vt autem vel ex eo nunquam bibamus, vel ſi fortè bibere contigerit illicò euomamus, hic tenēdus eſt modus. Primùm, vt diligenter animaduertamus an ex veris phialis penus Domini depromptum ſit, quas vocamus ſcripta Prophetarum & Apoſtolorum ſiue Vetus ac Nouum Teſtamentum, & quicquid aliunde hauſtum fuerit, ſine diſcrimine

mine procul à nobis reiiciamus. Deinde, quoniam cauponum istorum tanta est verusitas, vt mero etiam ex ipsis Domini phialis deprompto venenum misceant: rursus hæc est adhibenda cautio, vt non tantum colorem, quem scitissime fucare norunt, sed etiam saporè & gustum diligenter obseruemus antequam vel guttulam inde in ventriculum traiciamus. Sic enim fiet vt verum an mixtum sit facillime percipiatur. Dico, inquam, attendendum & scrutandum esse an doctrinæ illi, quam isti obtrudunt, bene & per omnia cum fidei nostræ symbolo conueniat, quandoquidem fidei nostræ capita ex ipsis sacræ Scripturæ fontibus sunt certissima fide deprompta. Quod si factum erit, subito verane sit an falsa loci alicuius interpretatio patefiet. Eadem est etiam eius ratio quòd non simpliciter Sponsa optat sibi stratum ex Pomis subterni, sed ex Pomis demum illis, id est, ex vera Pomo collectis, quæ est vitæ arbor, ex qua quicumque comederit, nunquam morietur, sed in æternum viuet. Ioan. 6. 51.

Attende porrò Sponsæ tanto beneficio non acquiescentis maius etiam alterum desiderium. Expetit enim à Spòso, vt suum caput ipsius læua, dextra verò reliquum corpus fulciatur, idque duabus de causis. Omnis enim illa vis & facultas quam vinum istud, & hæc Poma, (id est prædicatio verbi & administratio Sacramentorum) habent ad nos reficiendos & instaurandos, non aliunde manant

*Vis illa quæ vim nutriendi cibis istis conciliat, penes unum Deum residet: quæ in re grauissimè a nonnullis peccatur, tum in simplici*

verbi præ-  
dicatione, tū  
in Sacramē-  
tū.

quàm ab illa virtute & energia Spiritus sancti, nobis donati; sine cuius vi destitutum exterius istud verbum nihil aliud est, nisi sonus aures feriens, ac minimè penetrans: & Sacramenta ipsa, quidquid in suis scholis garrant Sophistæ, absque illo nihil aliud sunt nisi signa inania, quarum tamen cōtemptus, indignè ad eas res, ad verbum putà & Sacramenta, accedētes, reos mortis coram Domino peragit. Magorum enim & incātatorum est aliquā vim nudæ ac simplici verborū aut syllabarū, siue intellectarū & probatarū, siue secus, pronūtiationi attribucere: nō secus atq; etiā non solūm superstitio, sed infanda idolomania, docere signis Sacramentalibus vim quandā ac sanctitatē inhærere quæ in nobis operetur, quod ne de Angelis quidē dici potest. Tota enim ista vis intrinsecus in nostris animis operandi, ita Deo propria est, vt ad nullū alium possit traduci, & nobis per verbum & Sacramenta sua Deus tanquā per notas & symbola duntaxat repræsentat ea quæ solus ipse in fidei anima, vñica sua vi & potentia perficit, quod dum ex vulgō petita similitudine, vt ne amplius ad planè magicam hanc incantationem impingamus, notū facere conor, quæso, attēdite. Quū de corporis alimēto quæritur, quoniam iam inde ab initio sic Deo visum est, vt animalia omnia vitā terrestre & animalē, (sicut eam Paulus vocat 1. Cor. 15. 43.) iis omnib<sup>9</sup> quæ terra produxerit tolerēt, extra controuersia est, Dominū simul  
etiam

etiam pani indidisse vim quandam quam Ezech. 4. 16. vocat baculū panis, id est vim naturalem, robur & vires eius qui comederit & concoxerit sustentandi, & vino pariter vim & proprietatem occultam fouendi & exhilarandi modicè illo vtentes Psalm. 104. 15: quod etiam est de cæteris omnibus rebus creatis intelligendum quæ mortalibus vtendæ fruendæ cū gratiarū actione datæ sunt ab illo suo Creatore, 1. Tim. 4. 3. Idē etiā dictū esto de infinitis plantis & creaturis ad variis morbis ferēda remedia destinatis, quibus facile quiuis animaduertat vim inesse à Deo inauditā aduersus varia morborū genera, sibi tamē reseruato iure & potestate exerēdæ aut coercendæ illius facultatis ex suo vnus arbitrio: vnde non immeritò panem nostrū quotidianum ab illo petimus, panem agnoscentes vim nutriendi ab eo à quo & originē habet accipere, quantā & quò vsq; illā fuerit dimēsus, ac proinde à solo illo tanquam prima omnium causa & ortum nos ducere, & in solo illo subsistere: sed quod ad æternam vitam attinet, sic eam totam in vno Christo vero & solo pane vitæ inesse agnoscere nos oportet, vt nullā vnquam rem creatam nec fuisse nec futurā esse fateamur in qua vel minima scintilla huius vis & virtutis in æternam vitam verè viuificantis inhæreat. Quemadmodum enim Christus solus quicquid ad salutem nostram requirebatur, adimpleuit, sic totam vim & facultatem tum qua disponitur anima hominis ad percipiendum &

apprehendendum quicquid pro nobis effecit, tum qua per fidem sibi hæc salus applicatur in illius solo spiritu residere confitendum est per quem in nos ab illo defluit, qui & ipse est virtus Essentialis Patris & filij, & de quo idè dixit Christus, De meo accipiet, quod renuntiabit vobis. Io. 16. 14. Quodnam igitur est Angelorum opus in nostra promouenda salute? Vt superioribus potestatibus, sic iubente & ordinante Domino, resistant, vt videre est multis apud Daniele m locis: fideles instar agminis circumcingant: Gen. 32. 2. Psal. 34. 8: vt sint denique ministratores spiritus, qui ministerij causa salutis heredibus mittantur. Act. 10. 3. Heb. 1. 14. non quòd in sese vim ullam habeant qua nos ad Deum trahant, Ioh. 6. 44. aut corda nostra lapidea in carnea conuertant. Ezech. 36. 26. vel aures ad audiendum tribuant, Psal. 40. 7. siue nostrum cor aperiant. Act. 16. 14: multò minus qua nos aut sanctificent aut iustificent. Rom. 8. 30. Istud enim omne Dei patris nostri proprium est, per Spiritum Sanctum suum in Iesu Christo nos sibi gratos facientis. Hominum verò quos ad hoc ipsum opus eligit ac mittit, quæ partes sunt? Vt Christi nomine legatione fungantur, voluntatem eius nobis annuntiantes. 2. Cor. 5. 20. vt serant plantent rigent aruum quod illis est colendum traditum: verbum videlicet Domini prædicando, & signa seu symbola Sacramentalia administrando. 1. Cor. 3. 6. At quis aruum istud natu-

ra sua petrosum & infæcundum, ad semen  
 istud excipiendum præparat & idoneum red-  
 dit? quis crescendi, germen educendi, flores  
 emittendi, fructificandi vim confert? Vnus il-  
 le Sol iustitiæ, quem solum Deus dextra sua  
 euectum constituit principem ac seruator-  
 rem, vt det resipiscentiam Israeli & remissio-  
 nem peccatorum. Act. 5. 31. Verbi igitur vsus  
 quis est? Vt ea animis hominum per aures re-  
 præsentet ad quæ significanda in quouis i-  
 diomate adiuuenta sunt verba, nec quidquã  
 amplius: ad eò quidem vt quod ad eos attinet  
 quibus idioma illud ignotum fuerit cuius so-  
 num audiunt, & eos qui idioma quidem  
 intelligunt, sed id percipiendi quod eorum  
 aures pulsant, discernendi & approbandi ca-  
 paces non sunt, maioris non sit momenti  
 vel efficaciam, quàm si mortuo verba fiant.  
 Quanam verò Sacramentorum erit vis? Ea  
 videlicet mysticè oculis exhibendi quæ Sa-  
 cramentales promissiones auribus: & am-  
 plius nihil. Quanam igitur est aquæ Baptis-  
 matis in eius administratione vis & efficacia.  
 Vt testetur oculis & cæteris sensibus eius qui  
 baptisatur quum adoleuerit, sic iis qui cre-  
 diderint omnia peccata morte & passione  
 Christi deleri, & eosdem à corruptione nobis  
 naturaliter insita, tandem aliquando in vita  
 illa æterna glorificandos, repurgari, vt aqua  
 communi fordes corporis eluuntur. En quid  
 aqua illa repræsentet, tautùm, aio, repræsen-  
 tet: tantùm abest vt illorum aliquid in nobis

inchoandi, ac multò minus perficiendi vim  
 vllam habeat: Nam eadem etiam ratione Sã-  
 cta siue sacra vocatur, non quòd aqua com-  
 muni sanctior aut purior sit in seipsa, sed  
 quòd, Deo sic ordinante, sancto illi fœderi,  
 cœlesti & spirituali nobis repræsèntando sit  
 consecrata. Idem prorsus de Sacramentali-  
 bus in S. Cœna signis nempe de hoc Pane &  
 hoc vino, vt sacris testibus, sentiendum: id-  
 circo videlicet à Deo institutis, vt res inui-  
 sibles & quæ sola vi & potestate Spiritus  
 Sancti in Iesu Christo intra nos perficiuntur,  
 oculis nostris exhibeant: nempe, quod que-  
 madmodum corporali modo panem & vinũ  
 sumentes succum & alimoniã huius vitæ inde  
 trahimus, & vires nostræ ex illorum vsu au-  
 gesunt sic iubente & ordinante Deo: ita e-  
 tiam, Christus Dominus noster, verus Deus  
 & verus Homo, nõ fucata fide, spirituali mo-  
 do siue mente receptus, sit noster, & nos vi-  
 cissim illius: adeoque arcto nexu illi vnimur  
 & conglutinamur per spiritualem hanc per-  
 ceptionem, vt ex eo solo verum succum vitæ  
 spiritualis & æternæ trahamus, & sic tum  
 corpore tum anima, quum vltimus ille opta-  
 tissimus dies aduenerit, in ipso vitam æternã  
 viuamus. Rursum igitur aio, non modò ma-  
 nifestam esse ac detestandam superstitionem,  
 sed etiam idolomaniam, vim vllam intrinse-  
 cam verbis ore prolatis & demurmuratis, li-  
 cet à Deo ordinatis, aut verbi, Sacramento-  
 rum-ve administris, aut denique signis Sa-  
 cramentalibus, tribuere.

Hoc,

Hoc, vt ad nostrum contextum redeamus, agnoscens Sponsa, *manus ambas*, idest robur ac vires Sponsi sui requirit, quibus tum isto Vino tum his Pomis vtiliter frui possit, & ita refocillari. Deinde istud ipsum postulat, vt probè edocta nihil in nobis perfici posse, imò fore vt cibum & potum, summo licet appetitu degustatum & depastum turpiter euomamus, & ita fiat còditio nostra vltima priorè deterior Luc. ii. 26, atque adè tãdem omnibus viribus deficientibus, in mortem præcipites ruamus, nisi primam gratiam secundam, & secundam tertiam & sic deinceps comitetur. Itaque si in illa vera Ecclesia censerì cupimus, cauendum ne ipsi nobis aliquid esse videamur, nèue in fide nobis etiam liberaliter admensa, simpliciter acquiescamus, ac si ampliore non indigeremus: sed opus est vt perpetuò aliquid amplius appetamus, & quod iam habemus in nobis augeri postulantes, singulis momentis nouas vires acquiramus: Deinde vt hoc à Deo sedulò & obnixè petamus ne nos in tentationem inducat, sed vt altera manu caput nostrum languidum fulciat, altera verò cor nostrum & voluntatem deficientem imò & rebellem amplectatur, vt in omnibus animæ & corporis actionibus fortiores effecti, stadium nobis propositum ita decurramus vt coronam gloriæ nobis præparatam assequamur.

Caterùm isto Vino & Pomis istis refocillata Sponsa, iam nobis quasi alto soporata

*Cur Sponsa  
vtraque spō-  
si manu pe-  
ras sustensa-  
ri.*

*Cibus in  
hoc epulo  
communis*

*sumptus,  
priuata me-  
ditatione cō-  
coquendus  
est ac dige-  
rendus.*

somno proponitur, non quidem vt sanctarū deliciarum quibus in hoc conuiuio perfusa est, fruitione priuetur, sicuti videmus naturalem somnum esse quandam mortis imaginem, omni sensu nos priuantem, etsi Deus somno tanquam bono maximo ad imbecilli huius nostri corporis vires alterna requie reficiendas, & ad diurnum laborem instaurandas vtatur: sed per Somnum istum Sponsæ, dulcis illa & tranquilla quies intelligenda est, in qua fidelis anima ab omnibus terrenis curis sciuncta conquiescit: totum suum studium in iis quæ in hoc conuiuio comedit bene concoquendis, & in suam substantiam conuertendis, id est, in iis meditandis quæ in Dei Ecclesiâ & corporeis & mentis etiam auribus percepit: tum verbum summa attentione audiendo, tum Sacramenta participando: non secus ac cibo corporeo benè pastus aliquis, corporis actionibus inermis, dat se quieti vt benè concoctus cibus in eius substantiam & naturam conuertatur. Ista ergo quies, meditatio illa est cuius meminit Propheta Psal. 1. 2. & 16 7. 9. & cuius præstantissima nobis exempla in sacris canticis proponuntur, putà in Cantico Annæ matris Samuel. 1. Sam. 2. 1. Davidis 2. Sam. 7. 18. Zachariæ, Virginis Mariæ & Simeonis apud Lucam 1. & 2. cap.

*Satan & ip-  
sius serui toti  
in eo sunt vt  
hanc conco-*

Tantum igitur abest vt hic Somnus sanctis loquendi facultatem adimat vt è contrario, ipsorum os maximè aperiat, non vt ægrorum somnia

somnia occinant, sed vt diuina myſteria, ve-  
 lut in cælos rapti, diuinitus eloquantur, que-  
 madmodum infrà cap. 8. videbimus. Illud ip-  
 ſum eſt quod diuo Petro accidiffe legimus  
 quum in traſformatione Domini noſtri Ieſu  
 Chriſti, tantæ gloriæ apparitione fuit obſtu-  
 pefactus. Marc. 9. 6. Cæterùm, ſicut homines:  
 quietem & pacem iſtam dare Ioan. 14, 27, ſic  
 nec illam abrumpere poſſunt. Nam ſæpe qui-  
 dem, fateor, illam omnibus viribus intertur-  
 bare & prorfus abolere nituntur: ſæpe ipſi  
 ad hoc perficiendum multæ operæ præſto  
 ſunt, imò nos ipſi ſæpe aduerſum nos non  
 deſumus. Sed aio nihilominus in illorum  
 poteſtate ſitum non eſſe, vt illam Eccleſiæ  
 quietem poſſint abrumpere niſi quando &  
 quòvſque Deo viſum fuerit. Iſtud nos docet  
 Sponſus Hieroſolymitanas obreſtans tam  
 expreſſa adiuratione, *Ne amica ſomnum &  
 quietem interrumpant, ſed requieſcere ſinant, do-  
 nec illa velit.* Vbi primùm aduertendum eſt  
 perpetuam eius prouidentiam de quo canēs  
 Propheta Pſal. 121. 3. Custos Iſraelis (inquit)  
 nunquam dormit, ac ne dormitat quidem.  
 Iſtud ergo ſit vnicum nobis perfugium: hic  
 vnus ſit nobis aſylum, vt verè dicamus cum  
 Dauide, Cubabo & obdormiam, & euigila-  
 bo, quia Iehoua ſuſtentat me. Pſal. 3. 6. Idque  
 non tunc ſolùm quum inuito Satana & om-  
 nibus ipſius miniſtris, quietam & tranquillã  
 vitam degimus; (quod beneficium nobis, no-  
 bis, inquam, in hac Eccleſia ab hinc annos

*Elionem &  
 digeſtionem  
 impediunt:  
 ſed Sponſus  
 eorum cohi-  
 bet, conatus  
 prout ipſi  
 viſum eſt.*

pènè quinquaginta, summa Dei clementia & misericordia, concessum est: & tanta quidem copia, vt meritò cum Dauide nobis gloriari liceat, Dominum cælestibus cibis abundè mensam nostram opiparè adornatam, iplis videntibus veritatis hostibus, instruere.) sed etiam tum maximè quum nos Satan maioribus procellis & tempestatibus actos mergere conatur, ita vt cum eodem Dauide meritò exclamemus, In adyto ipsius tentorij ingruente tempestate delitescam. Istis etiam verbis Dominus Ecclesiam suam per Prophetam solatur, Eia (inquit) popule mi, ingredi in tua cubicula, occlude super te ostia tua, absconde te ad temporis momentum, dum pertranseat indignatio. Vnus igitur Dominus suæ Ecclesiæ tranquillam pacem & vitam donat, solus eandem, prout expedit, conseruat.

*Necessè est  
summopere  
vt Deus in  
primis coer-  
eat inesti-  
mos Ecclesiæ  
turbatores.*

Sed quâsnam, esse Hierosolymitanas istas dicemus? Eas esse nonnulli volunt Virgines huius Sponsæ comites, ac si Reginæ cuiuspiâ Virgines Dominam suam excitare prohibeantur. Sed istiusmodi certè personis hæc obtestatio parum conuenerit, ad eos potiùs spectans quos certissimum sit quietem & tranquillitatem Sponsæ pro viribus alioqui fuisse nisi prohiberentur, turbaturos. Sponsus igitur per Hierosolymitanas istas intelligit easdem illas quæ superius cap. 1. 6, hæc Sponsa non Sorores suas, sed suæ matris filias appellauit, eos, videlicet, qui sunt quidè in Ecclesia, sed

sed de Ecclesia nō sunt. Ita etiam Paulus maximum discrimen inter externam & internā circunfionem statuit Rom. 2. 28. & filios Abrahæ esse negat eos omnes qui ex femine Abrahæ sint oriundi. Rom. 9. 7. Isti sunt igitur quos hic Sponsus obtestatur tanquam propinquiore atque idē magis metuendos Ecclesiæ hostes ac perturbatores: quod non frustra fieri quotidiana experientia demonstrat. Quis enim hac tempestate Dei regno maximè reluctatur? quis maximè illud remoratur? quis denique Ecclesiæ pacem & tranquillitatem interpellare nititur? Iudæos sanè ac Turcas in minimis aduersariis esse habendos dixeris, si eorum qui se Catholicos, imò & Ecclesiæ columnas esse prædicant rabiem, & aliquot nefarios apostatas ac Schismaticos, è nobis egressos, quod re vera ex nobis non essent, 1. Ioh. 2. 19. inspexerimus. Quid verò interea Dominus? Furorem illorum, sicut hīc docemur, quando & quatenus expedit cohibet & frænāt.

Et quod ad *Capreas* vel *Cervas* attinet, per quas istas Hierosolymitanas obtestatur, præterquàm quod ista loquendi formula est huius Cantici propria, in quō pastores velut in agris inter se colloquentes introducuntur, Domino & eius seruis istud nouum non est, vt res creatas in testimonium aduersum homines aduocent, veluti Cælum & terram Deut. 32. 1. boues & asinos, Esa. 1 2. Grues, ciconias & hirundines, Ier. 8. 7. montes etiam ip-

*Deo sub seruiūt res omnes conditæ; ad exercenda seuera sua iudicia aduersus Ecclesiæ amantur turbantes.*

fos mundi fundamenta Mich. 6. 1. quum reuera ex omnibus rebus creatis nulla sit neq; in cœlis, neque in inferis, neque in mediâ mundi regione constituta, quæ vindictam aduersus inobedientes & rebelles à Domino non expetat, Rom. 8. 12: & qua Dominus, quoties sic illi visum est, ad sua exequendâ iudicia non vratur. Huius rei testes idonei sunt, immanes illæ feræ quarum fit mentio I. Reg. 13. 25. & 2. Reg. 17. 25. ipsæ etiam ranæ & culices, Dei aduersus Aegyptios carnifices, ita vt horrendum sit in viuentis Dei manus incidere, Heb. 10. 31. Hoc illud est quod hîc Sponsus perturbatoribus Ecclesię suę, idest vnctorum Domini Psal. 105 15. & eorum qui Sponsi huius amore flagrant, hostibus minatur. En amorem, en blanditias Sponsi suam ad se Spôsam allicientis, O miseros igitur, ô tēq; quaterque infelices, qui tam amicis vocibus nec mouentur, nec duci se patiuntur, hoc præsertim seculo, quo Filius nobis, non vt seruis, sed vt familiarissimis suis, totum Patris arcanum patefecit, Ioh. 15. 15. & immensum illum ac ineffabilem erga nos amorem, sanguinis sui pro nobis quasi repetita effusione, sanciuit & ratum effecit.

*A medita-  
tione ad a-  
ctiōē pro-  
grediendum:  
qua in re  
vibile sunt  
hallucinati*

At quorsum hæc verba, *De se se velit exci-  
tari.* Contrarium enim Petri fuisse votum in Domini transfigurationis historia constat Matth. 17. 4: perpetuò videlicet in illo monte permanendi cum iis quos in tanta gloria conspexerat. Agnosco igitur & lubens concedo,

cedo, ipso Dauide Psal. 63. 6, & 7. teste, istius- *falsum Mo-*  
 modi meditationem &, vt ita dicam, recess- *nachisimum*  
 sum animæ fidelis, rebus omnibus terrenis *amplexi.*  
 esse anteponendum. Sed quoniam singula  
 Ecclesiæ membra non sibi solum, sed etiam  
 in vsum reliqui corporis totius aluntur: di-  
 co non esse huic meditationi perpetuò va-  
 candum, sed ad actionem esse reuocandam:  
 ita vt singuli, in sua quisque vocatione, no-  
 ctu & interdiu, operâ suam ad totius Ecclesiæ  
 corporis ædificationem conferant. Hinc li-  
 quet eorû qui vitam vniuersam meditando &  
 contemplando extra cæterorum hominum  
 consortium vsque ad eò huic vitæ renuntia-  
 runt, vt nec sibi, nec aliis vsui fuerint, non le-  
 uem fuisse, ne quid grauiùs dicam, errorem &  
 culpam. Nam contra, legimus Christum ip-  
 sum, verum & vnicum Christianæ vitæ ex-  
 plar, sæpe quidem in secretiorem locum sub  
 noctem meditationi & precibus vacaturum  
 recessisse, vt tam suauis de qua hic agitur re-  
 quie frueretur, sed ita dies totos eundo, re-  
 deundo, docendo, tantòque ardore & stu-  
 dio miracula edendo consumpsisse: vt cibi  
 sæpe cum caperet obliuio Mar. 3. 20. Ita  
 Paulum dubitantem vides vtrum eligat,  
 an hinc, quod expetebat, emigrare, an verò  
 diutius hinc commorari, Phil. 1. 22: vt tum pu-  
 blicè, tum priuatim, & domatim, summa cura  
 summòque studio docendis fidelibus Christi  
 membris inferiret. En igitur cur Sponsus  
 suam Sponsam quiescere quidem patiatur, &